CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

REQUERIMENTO Nº 2062/2025

Moção de Congratulações à artista
araraquarense Liniker pelas conquistas no
Grammy Latino 2025.

A Vereadora Filipa Brunelli, no exercício de suas atribuições legais, vem,
respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, nos termos do inciso XIX do artigo 22 da Lei
Orgânica do Município de Araraquara, apresentar Moção de Congratulações à artista
araraquarense Liniker, reconhecendo suas conquistas históricas no Grammy Latino 2025 e a
profunda relevância cultural, política e simbólica de sua trajetória enquanto mulher travesti
negra que projeta o nome de Araraquara para o mundo.

Na edição de 2025 do Grammy Latino, Liniker conquistou três dos mais
importantes prêmios da noite: Melhor Intérprete Urbana em Língua Portuguesa, Melhor
Álbum de Pop Contemporâneo em Língua Portuguesa, com Caju, e Melhor Canção em Língua
Portuguesa, com Veludo Marrom. Além disso, esteve indicada em categorias de grande
prestígio — Gravação do Ano, Álbum do Ano, Canção do Ano e Melhor Álbum de Engenharia
de Gravação — reafirmando seu lugar entre as maiores artistas da atualidade.

Tais conquistas não são apenas vitórias individuais: representam um marco
político e civilizatório. Liniker, mulher travesti, negra, compositora, araraquarense, vencer em
uma das maiores premiações da indústria musical do mundo confronta, de maneira direta, as
estruturas cisnormativas, racistas e transfóbicas que historicamente negam oportunidades,
apagam talentos e violentam diariamente corpos dissidentes no Brasil, país que mais mata
pessoas trans no mundo há mais de uma década.

Em seu discurso no Grammy Latino, Liniker afirmou: “Ser uma compositora, ser
uma travesti compositora no Brasil que mata a gente é difícil demais.” Sua fala, potente e
inescapável, desloca o centro e aponta para uma verdade que não pode ser suavizada: ser
uma mulher travesti no Brasil é sobreviver, e vencer é um ato político. Sua presença naquele
palco escancara a urgência de políticas públicas que garantam vida, dignidade, cultura e
espaço para populações trans e travestis e evidencia que não basta celebrar conquistas
individuais se elas não forem acompanhadas de transformações estruturais.

É também motivo de grande orgulho que Liniker seja filha de Araraquara. Sua
trajetória engrandece nossa cidade, mas também provoca reflexão: que cidade somos para
nossas juventudes trans? Que políticas construímos para que talentos locais floresçam sem
enfrentarem o apagamento e a violência? Reconhecer Liniker como patrimônio cultural vivo
é também assumir o compromisso de combater a transfobia, o racismo e todas as formas de
exclusão.

Liniker mostra ao Brasil e ao mundo que a arte produzida por corpos dissidentes
não é exceção, não é resistência isolada, é potência. E quando essa potência nasce em
Araraquara, ela nos convoca, enquanto poder público, a fazer mais, a proteger, a investir, a
garantir que o futuro seja menos hostil do que o presente.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
IL

IP
A

 B
R

U
N

E
LL

I R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

20
62

/2
02

5/
10

88
7/

20
25

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 W

T
70

-4
R

9K
-J

01
F

-E
0J

N

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Que esta moção sirva como homenagem e como chamado: que Araraquara
seja, cada vez mais, terra onde pessoas trans possam não apenas sobreviver, mas viver, criar,
sonhar e vencer, como Liniker.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 14 de novembro de 2025.

FILIPA BRUNELLI

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
IL

IP
A

 B
R

U
N

E
LL

I R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

20
62

/2
02

5/
10

88
7/

20
25

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 W

T
70

-4
R

9K
-J

01
F

-E
0J

N

CÂMARA MUNICÍPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 1

ASSINATURAS DIGITAIS

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Araraquara. Para
verificar as assinaturas, clique no link: https://consulta.camara-
arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=WT704R9KJ01FE0JN , ou vá até o site
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para
verificar se este documento é válido.

Código para verificação: WT70-4R9K-J01F-E0JN

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 P

O
R

: F
IL

IP
A

 B
R

U
N

E
LL

I R
eq

ue
rim

en
to

 n
º

20
62

/2
02

5/
10

88
7/

20
25

 S
is

te
m

a
S

is
ca

m
. P

ar
a

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra
 e

/o
u

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

co
ns

ul
ta

.c
am

ar
a-

ar
q.

sp
.g

ov
.b

r/
do

cu
m

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 d

o
do

cu
m

en
to

 -
 W

T
70

-4
R

9K
-J

01
F

-E
0J

N

https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=WT704R9KJ01FE0JN
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar?chave=WT704R9KJ01FE0JN
https://consulta.camara-arq.sp.gov.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WT704R9KJ01FE0JN
		2025-11-14T10:28:14-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura